

گرد آوردنده : ع. نایبخیل

قاچاق مواد مخدر

«نفت سفید»

پرونده قاچاق مواد مخدر در آسیای مرکزی ارتباط مستقیم با عملیات مخفی سازمان سیا (CIA) دارد. قبل از جنگ شوروی - افغانستان، تولید تریاک در پاکستان و افغانستان فقط مصرف منطقه را تأمین می کرد و تولید عمده هروئین محلی وجود خارجی نداشت.

در این رابطه تحقیقات (آلفرد مک کوی) نشان می دهد که دو سال بعد از شروع عملیات سیا (CIA) در افغانستان، منطقه سرحدی افغانستان - پاکستان به بزرگترین تولیدکننده هروئین در جهان تبدیل شد. این تولیدات «۶۰» درصد مصرف داخلی ایالات متحده را تأمین می کرد. تعداد معتادان به هروئین که در سال «۱۹۷۹» در پاکستان تقریباً ناچیز بود ناگهان به طور سرسام آوری بالا رفت و در سال «۱۹۸۵» نزدیک به یک میلیون و دوصد هزار نفر رسید که در جهان بی نظیر است.

تجارت هروئین مستقیماً زیر نظر سازمان سیا (CIA) انجام می شد. با پیشروی مجاهدین افغان در خاک افغانستان، آنان کشت تریاک را به دهقانان تحمیل کردند تا

«مالیات انقلاب اسلامی» پرداخته شود. در آن سوی مرزها یعنی در پاکستان، رهبران مجاهدین افغان و سازمان های محلی با پشتیبانی «ای.اس.ای» صدها لابراتوار تولید هرویین تاسیس کردند. جالب آنکه در تمام این دهه نماینده گی سازمان د.ای.ا. (سازمان مبارزه با مواد مخدر امریکا) در پاکستان هیچ عملیات دستگیری یا توقیف مواد مخدر را انجام ندادند. ماموران امریکایی از تحقیق در مورد قاچاق هرویین که «چهره مبارزان» افغان را مخدوش می ساخت امتناع می کردند. سیاست امریکا در مورد قاچاق مواد مخدر در افغانستان تابع سیاست محدود ساختن یا از بین بردن نفوذ شوروی در این کشور بود. در سال «۱۹۹۵» مسئول سابق عملیات سیا (CIA) در افغانستان (ریچارد کوگنا) اعتراف کرد که سازمان سیا (CIA) مبارزه برعلیه قاچاق مواد مخدر را فدای مبارزه برعلیه شوروی نمود. وی می گوید: «ماموریت اصلی ما بالا بردن مشکلات و اشتباهات شوروی ها بود. ما واقعاً نی وقت داشتیم و نی نیرویی که به مبارزه با قاچاق مواد مخدر اختصاص دهیم. فکر نمی کنم که از این جهت باید متأسف باشیم. هر موقعیتی مشکلات خود را دارد. واضح است که در مبارزه بر علیه قاچاق مواد مخدر کم کاری وجود داشته است. تصدیق می کنم. اما ما به هدف اصلی خود رسیدیم. شوروی افغانستان را ترك کرد.»

بعد از جنگ سرد فقط منابع سرشار نفت و گاز نبود که آسیای مرکزی را به منطقه استراتژیک تبدیل کرد، بلکه افغانستان نیز بدلیل تولید ۷۵ درصد از هرویین جهان و سود سرشار آن که به میلیاردها دالر بالغ میگردید مورد توجه سازمان های مافیایی

و موسسات مالی و سرویس های اطلاعاتی قرار گرفت. با فروپاشی اتحاد شوروی تولید تریاک به شکل سرسام آوری بالا رفت. قاچاق هرویین در «مثلث طلایی» (بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ میلیارد دالر) در پایان قرن بیستم یک سوم تولید جهانی مواد مخدر را تشکیل می داد.

براساس گذارشات سازمان ملل متحد درآمد مواد مخدر در سطح جهان سالانی حدود «۵۰۰» میلیارد است. سازمان رسمی مبارزه با مواد مخدر امریکا معتقد است که در سال «۲۰۰۰» هفتاد درصد تولید تریاک جهانی و هشتاد درصد مواد مخدر مشتق از تریاک در اروپا از طریق افغانستان تأمین شده است. مافیاهای قدرتمند مالی غربی و اتحاد شوروی سابق که در انجام جنایات سازمان داده شده متحد هستند، برای کنترل استراتژیک قاچاق هرویین جهانی رقابت دارند. براساس اطلاعات منتشره از طرف سازمان ملل متحد تولید تریاک در افغانستان در سال «۹۸-۹۹» حدود «۴۶۰۰» تن متریک بود که رکورد جدیدی در تولید تریاک است.

به بیان دیگر کنترل عبور و مرور مواد مخدر به دلایل گوناگون به یک مسأله استراتژیک تبدیل شده است. میلیاردها دالر عواید قاچاق مواد مخدر به سیستم بانکی غربی سپرده می شوند. اکثر بانک های بزرگ بین المللی - در هماهنگی با شعبه های خود در کشورهای بهشت مالیاتی - به سفید کردن و پولشویی مبالغ هنگفت دالره های مواد مخدر مشغولند. نتیجتاً تجارت بین المللی مواد مخدر که سود سالانی آن به ده ها میلیارد دالر سرمی زند به اندازه تجارت نفت اهمیت پیدا می کند. از این

لحاظ كنترول ژئوپوليتيك شبكه هاى مواد مخدر به همان اندازه كنترول لوله هاى نفت و گاز اهميت استراتژيك دارد.

كشت خاشخاش در افغانستان

سال	زمين زير كشت به هكتار
۱۹۹۴	۷۱,۴۷۰
۱۹۹۵	۵۳,۷۵۹
۱۹۹۶	۵۶,۸۲۴
۱۹۹۷	۵۸,۴۱۶
۱۹۹۸	۶۳,۶۷۴
۱۹۹۹	۹۰,۹۸۳
۲۰۰۰	۸۲,۱۷۲
۲۰۰۱	۷,۶۰۶
آمار موقت ۲۰۰۲	۴۵۰۰۰-۶۵۰۰۰

در همين زمان نيروهاى اسلامى و فرقه وهابى عربستان سعودى با رخنه كردن در نهادهاى لاييك دولتى راه خود را به سوى جمهورى هاى مسلمان نشين شوروى سابق

و فدراسیون روسیه باز کردند. گروه های بنیادگرای اسلامی با وجود ایدئولوژی ضد امریکایی به صورت غیرمستقیم به منافع استراتژیک واشنگتن خدمت می کردند. بعد از خروج نیروهای شوروی از افغانستان، جنگ داخلی به همان شدت سابق ادامه یافت. طالبان از طرف بنیادگرای پاکستان، جریان دئوباندی (منطقه ای در ایالت اوتپردیش هند) و حزب سیاسی شان "مجمع علمای اسلام" حمایت می شد. در سال «۱۹۹۳» حزب مجمع علمای اسلام با ائتلاف با نخست وزیر بی نظیر بوتو به قدرت حکومتی رسید و بین این حزب و سازمان اطلاعات پاکستان «ای.اس.ای» ارتباط برقرار شد. در سال «۱۹۹۶» با سقوط حکومت افغانستان، طالبان نی تنها یک حکومت اسلامی رادیکال را پایه گذاری کردند، بلکه پایگاه های تعلیم نظامی افغانستان را به بخش نظامی حزب "مجمع علمای اسلام" سپردند. این مجمع با پشتیبانی وهابیون عربستان سعودی نقش مهمی در به کارگیری داوطلبان جنگ در بالکان و شوروی سابق ایفا کرد. هفته نامه جینس دیفنس در همین مورد می نویسد: "نیمی از نفرات و مهماتی که به دست طالبان می رسیدند از طریق پاکستان و به میانجیگری «ای.اس.ای» انجام می شد."

چنین به نظر می رسد که بعد از خروج نیروهای شوروی، هر دو طرف رقیب در جنگ داخلی افغانستان یعنی اتحاد شمال و طالبان کمک های سازمان سیا را از طریق «ای.اس.ای» دریافت میکردند. با پشتیبانی «ای.اس.ای» که خود مورد حمایت سازمان سیا بود دولت اسلامی طالبان هم در خدمت منافع ژئوپولیتیک امریکا قرار

گرفت و از همین رو مصائبی که طالبان طی سالیان دراز به مردم افغانستان و مخصوصاً زنان آنکشور تحمیل می کردند، مانند جلوگیری از تحصیل و اشتغال و اجرای قوانین شرعی (قصاص) با چشم پوشی و اشنگتن روبرو شد. قاچاق مواد مخدر در هلال طلایی همچنین در خدمت تأمین کمک مالی به ارتش مسلمان بوسنی در «۱۹۹۰» و بعدها به ارتش آزادیبخش «کوسوو» موسوم به «اوپیکا» قرار گرفت. حتی چند ماه قبل از حمله های تروریستی یازدهم سپتامبر، مزدوران مجاهدین شبکه القاعده زیر نظر مشاوران نظامی امریکایی در کنار تروریست های اوپیکا در حمله به مقدونیه شرکت کردند.

تبصره از گردآورنده:

درسال «۲۰۰۰» و پس از آن که طالبان کشت خاشخاش را ممنوع کرد تولید تریاک «۹۰» درصد کاهش یافت. در همین سال «اتحاد شمال» به نیروی اصلی سیاسی حمایت کننده از تولید و تجارت تریاک خام تبدیل شد. جنگ و اشنگتن برعلیه افغانستان در سال «۲۰۰۱» و استقرار حکومت مورد حمایت امریکا تولید هیرویین را به شدت افزایش داد و شبکه قاچاق مواد مخدر را بازسازی نمود. کشت خاشخاش به طور قابل ملاحظهء افزایش پیدا کرد. بازارهای تجارت هیرویین به سرعت احیا شدند و از فردای یازدهم سپتامبر قیمت هیرویین در افغانستان سه برابر شد. در آغاز سال «۲۰۰۲» قیمت هر کیلو هیرویین به دالر ده برابر قیمت سال «۲۰۰۰» بود. براساس

ارزیابی صندوق توسعه ملل متحد - آنکتاد- تولید هیرویین در سال «۲۰۰۲» نسبت به تولید آن در سال «۲۰۰۱» حدود «۶۷۵» درصد افزایش نشان می دهد.

دولت جمهوری اسلامی افغانستان دائماً داد از عدم امکانات و توانمندی دولت در مبارزه علیه جرایم داخلی کشور زده ، طوریکه محترم کرزی رییس دولت اسلامی افغانستان در کنفرانس ملی شورای انکشافی بتاريخ «۱۳» نوامبر سال «۲۰۰۷» درشهر کابل چنین بیان کرد: «دولتمردان افغانستان در خانه های مجلل زندگی می کنند و کسی حساب پول آنها را ندارد، درحالی که مردم همچنان فقیر هستند و هیچ کسی هم توجهی به آنها ندارد.» و به عدم توانمندی دولت در جلوگیری از این اعمال اعتراف نمود.

طوریکه در گذارش بالایی مبینیم ، با رویکار آمدن رژیم اسلامی به سردمداری ایالات متحده امریکا، بازار قاچاق مواد مخدر «نفت سفید»، تحت نام (دفاع از دموکراسی (رونق بهتری کسب نموده و تجمع و گردآوری سرمایه از طریق فروش «نفت سفید» ، چی در سطح کشورهای آسیایی و چی در سطح کشورهای غربی منبع خوبی در کنار «نفت و طلا» ایجاد کرده اند. این قدرتمندان پول سرشاری از مبتلا ساختن بشریت معصوم بخصوص طبقه جوان و آینده این کره خاکی ما به این مواد زهری به جیب و شکم های گرسنه خویش که در اصل از سرمایه لبریز گردیده است، بهره میبرند.

بلی این است پیام دموکراسی بوش - کرزی و پیامد های آن به جامعه ستم کشیده افغانی. که با کمال تأسف تعدادی از نیروهایی که مهر چپ را بر جبین خویش زده اند

نيز با رژيم اسلامي افغانستان تحت سردمداري ايالات متحده امريكا و همپيمايمانان
آن ، همنواء گرديده و در تلاش اند تا با كشتار روزانه صدها هموطن ما تحت نام
مبارزه عليه گروه تروريست القاعده ، بتوانند به اندوختن سرمايه با توليد و فروش
مواد مخدر «نفت سفيد» سود بيشترى كمابى نمايند.

منابع :

سایت انترنيتى راه توده.

سایت خبرى BBC

www.ayenda.org

03012008